
فساد؛ مانعی پنهان
 در مسیر بهره وری و توسعه

بهره وری و اســتفاده درســت از منابع، از 
مهم ترین عوامل پیشــرفت هر کشور به شمار 
می آیــد. جامعه ای کــه بتواند منابــع مالی، 
انســانی و طبیعی خود را به شــکل اصولی 
مدیریــت کند، مســیر توســعه اقتصــادی و 
اجتماعی را با ســرعت بیشــتری طی خواهد 
کرد. با این حال، در ایــران یکی از اصلی ترین 
موانع تحقق بهره وری، گســترش فســاد در 
و  اقتصــادی  اداری،  مختلــف  بخش هــای 
مدیریتی است. فساد نه تنها موجب هدررفت 
ســرمایه های ملی می شــود، بلکــه اعتماد 
عمومی را کاهش داده و روند توســعه کشور 
را کُنــد می کند. یکــی از مهم ترین جلوه های 
فســاد در ایران، فساد اداری است. در بسیاری 
از مــوارد، تصمیم گیری ها بــر پایه تخصص 
و شایســتگی انجام نمی شــود، بلکــه روابط 
شــخصی، نفوذ سیاســی و منافع گروهی در 
اولویت قرار می گیرد. این مسئله سبب می شود 
افراد توانمند فرصت پیشرفت نداشته باشند و 
بسیاری از مسئولیت ها به دست افرادی سپرده 
شــود که از مهارت و تجربــه کافی برخوردار 
نیستند. نتیجه چنین شرایطی، کاهش کیفیت 
مدیریت، افــت کارایی ســازمان ها و افزایش 
هزینه های اضافی است. نمونه این وضعیت 
را می تــوان در پروژه های عمرانی و اقتصادی 
مشــاهده کرد. بســیاری از طرح هایــی که با 
بودجه های کلان آغاز می شــوند، ســال ها به 
طول می انجامند یا نیمه تمام رها می شــوند. 
در حالــی که اگــر نظارت دقیق و شــفافیت 
وجود داشت، این منابع می توانست در مسیر 
توســعه و رفاه عمومی هزینه شود. تأخیر در 
اجــرای پروژه ها، علاوه بــر افزایش هزینه ها، 
فرصت هــای اقتصــادی و اشــتغال را نیز از 
بین می برد. فســاد همچنیــن انگیزه تلاش و 
نــوآوری را در جامعه کاهش می دهد. زمانی 
که افراد مشــاهده می کنند موفقیت شغلی و 
ارتقای جایگاه بیشتر بر اســاس روابط شکل 
می گیرد تا توانایی، اعتماد به عدالت اجتماعی 
کم رنگ می شــود. این شرایط باعث دلسردی 
نیروهای متخصص و حتی مهاجرت نخبگان 
می شــود؛ مســئله ای که در ســال های اخیر 
در حوزه هــای علمــی، پزشــکی و اقتصادی 
به وضوح دیده شــده اســت. خروج نیروهای 
متخصص، خســارتی جدی برای آینده کشور 
به همراه دارد و روند پیشــرفت را دشــوارتر 
می کند. علاوه بر فســاد اداری، ســوءمدیریت 
در اســتفاده از منابع طبیعی و مالی نیز یکی 
دیگر از مشکلات اساسی کشــور است. ایران 
بــا وجود برخورداری از منابع عظیم نفت، گاز 
و معادن، هنوز نتوانسته از تمام ظرفیت های 
اقتصادی خود بهره ببرد. بخشی از این مسئله 
به قراردادهای غیرشــفاف، تصمیم گیری های 
نادرســت و منافــع گروهی بازمی گــردد که 
مانع بهره برداری اصولی از سرمایه های ملی 
می شود. در حوزه محیط زیست نیز پیامدهای 
این مسائل کاملا آشــکار است. اجرای برخی 
طرح های صنعتــی و عمرانی بدون توجه به 
استانداردهای زیست محیطی، موجب تخریب 
منابع آبی، فرســایش خاک و افزایش مصرف 
انرژی شده اســت. بسیاری از پروژه ها به جای 
آنکه بر اساس نیازهای واقعی کشور طراحی 
شــوند، تحت تأثیر اهداف سیاســی یا منافع 
اقتصادی محدود قرار گرفته اند. نتیجه چنین 
روندی، آســیب به محیط زیســت و کاهش 
کیفیت زندگی مردم اســت. فســاد همچنین 
آثــار اجتماعی گســترده ای به همــراه دارد. 
افزایش فاصله طبقاتی، کاهش اعتماد مردم 
به نهادها و گســترش احساس بی عدالتی، از 
مهم تریــن پیامدهای آن اســت. وقتی مردم 
احســاس کنند منابع عمومی فقط در اختیار 
گروه های خاص قرار می گیرد، امید اجتماعی 
کاهش یافته و نارضایتی عمومی افزایش پیدا 
می کند. این مســئله می تواند ثبات اقتصادی 
و اجتماعی کشــور را نیز تحت تأثیر قرار دهد. 
از ســوی دیگر، وجــود فســاد باعث کاهش 
ســرمایه گذاری داخلی و خارجی می شــود. 
ســرمایه گذاران در فضایــی که شــفافیت و 
امنیت اقتصادی وجود نداشــته باشد، تمایل 
کمتری برای فعالیت خواهند داشت. کاهش 
سرمایه گذاری به معنای کاهش اشتغال، افت 
تولید و کُندشــدن روند رشــد اقتصادی است؛ 
مشــکلی که اقتصاد ایران در ســال های اخیر 
بارها با آن مواجه بوده اســت. برای مقابله با 
این چالش، فقط برخوردهــای قضائی کافی 
نیســت. اصلاح ســاختارهای مدیریتی، ایجاد 
شفافیت در قراردادها، نظارت دقیق بر هزینه ها 
و اســتفاده از فناوری های نوین می تواند نقش 
مهمی در کاهش فساد داشته باشد. همچنین 
تقویت فرهنگ پاســخ گویی و شایسته سالاری 
از عوامل ضروری بــرای افزایش بهره وری در 
کشور است. در نهایت، فساد یکی از مهم ترین 
موانع توسعه پایدار در ایران به شمار می رود. 
تا زمانی که شفافیت، عدالت و پاسخ گویی به 
شکل جدی در ساختارهای مختلف اجرا نشود، 
دستیابی به بهره وری واقعی و استفاده بهینه از 
منابع دشــوار خواهد بود. آینده ای موفق برای 
ایران در گرو مدیریت ســالم، اعتماد عمومی و 

استفاده درست از ظرفیت های ملی است.
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مرگ بعضی نام ها  فقط پایان زندگی یک انســان نیست؛ 
پایــان بخشــی از حافظــه جمعی یــک بخــش از فوتبال 
اســت. پرویز قلیچ خانی برای فوتبال ایران فقط یک بازیکن 
بــزرگ نبود؛ او نماد نســلی بود که فوتبــال را با غرور ملی، 
شــخصیت اجتماعی و نوعی آگاهی سیاسی پیوند زد. حالا 
با خاموش شدن او در ۸۱ سالگی، یکی از مهم ترین فصل های 
تاریخ فوتبال ایران نیز ورق خورده اســت. فوتبالیســتی که 
هنوز هم تنها بازیکن تاریخ فوتبال ایران محســوب می شود 
که ســه بار قهرمانی جــام ملت های آســیا را تجربه کرده؛ 
رکوردی تاریخــی که از ۱۹۷۶ تا امروز دســت نخورده باقی 
مانده اســت. قلیچ خانی فقط یک ســتاره تکنیکی نبود؛ او 
کاپیتانی بود که در زمین اقتدار و در رختکن نفوذ داشــت و 
بیرون از فوتبال نیز شــخصیتی متفاوت به شــمار می رفت. 
نســل قدیمی فوتبال ایران هنوز از شوت های سنگین، قدرت 
رهبری و هوش تاکتیکی اش حرف می زنند. نســلی دیگر اما 
او را با مواضع سیاســی، تبعید طولانی و نشریه «آرش» به 
یاد می آورند؛ فوتبالیستی که حاضر نشد صرفا در قاب ورزش 
باقی بماند. همین ویژگی، قلیچ خانی را به شخصیتی پیچیده 
و منحصربه فرد در تاریخ ورزش ایران تبدیل کرد؛ ستاره ای که 
هم در زمین فوتبال تاریخ ســاخت و هم بیرون از آن، مسیر 

متفاوتی را انتخاب کرد.
گل تاریخی در امجدیه

فوتبال در ایران در دهه ۴۰ به مرور در حال شکل گیری و 

ایجاد وحدت بین مردم بود. این ورزش همچنان به یک اتفاق 
نیاز داشت تا توده مردم را همراه خود کند. تقریبا نسل دهه 
۴۰ و ۵۰ عقیده دارند اولین قهرمانی ایران در جام ملت های 
آســیا در روزهای تنش اعراب و اســرائیل توانست فوتبال را 
بین مردم محبوب تر کند. ایران و اسرائیل برای تعیین تکلیف 
قهرمانی این بازی ها در انتهای اردیبهشت ۱۳۴۷ برابر هم به 
میدان رفتند. بازی تا دقیقه ۸۷، یک - یک مساوی بود و این 
قلیچ خانی بود که با یک گل زیبا از راه دور، ایران را برنده این 
بازی کرد. در روزهایی که اســرائیل به خاطر جنگ با اعراب، 
چندان محبوبیتی در ایران و بین دیگر مسلمانان نداشت، این 
پیروزی تهران را تا صبح بیدار نگه داشت و مردم فهمیدند با 
فوتبال می توانند چیزی بیشتر از بردن در زمین را تجربه کنند. 
هدیه  آن روزها توسط قلیچ خانی به مردم داده شد. ایران ابتدا 
از حریف عقب افتاد اما در نیمه دوم با گل همایون بهزادی 
بازی را مســاوی کرد و سپس نوبت به قلیچ خانی رسید تا با 
ضربه ای ماندگار، گل قهرمانی ایران را وارد دروازه کند. آن گل 
فقــط یک گل فوتبالی نبود؛ لحظه ای تاریخی بود که فوتبال 
ایــران را وارد دوره ای تازه کرد. از همان زمان، قلیچ خانی به 
یکی از مهم ترین چهره های فوتبال کشور تبدیل شد. او بعدها 
با تیم ملی در جام ملت های ۱۹۷۲ تایلند و ۱۹۷۶ تهران نیز 
به قهرمانی رسید تا تنها فوتبالیست تاریخ ایران باشد که سه 
قهرمانی آسیا را در کارنامه دارد؛ رکوردی که نه تنها در فوتبال 

ایران، بلکه در سطح قاره آسیا نیز اهمیت ویژه ای دارد.

تمجید روشن از کاپیتان
پرویز قلیچ خانی متعلــق به دوره ای بــود که بازیکنان 
هنوز چندپســته بازی می کردند و مفهــوم «فوتبال کامل» 
معنای واقعی داشــت. او توانایی بازی در میانه میدان، خط 
دفاع و حتی نقش های هجومی را داشــت. حسن روشن در 
گفت وگو با روزنامه شــرق درباره روزهای درخشانی که کنار 
پرویز قلیچ خانی داشت گفت: «پرویز قلیچ خانی با هیچ کدام 
از بازیکنان نســل فعلی قابل مقایســه نیســت. قلیچ خانی 
بازیکنــی بود که هم زمان چند کار انجام می داد؛ در آن دوره 
مفهوم چندپسته بودن با امروز فرق داشت. او بازیکنی قلدر 
و شوت زن بود. شوت زنی فقط به قدرت پا مربوط نمی شود. 

شــوت ســه مؤلفه دارد: قدرت تصمیم گیری، زمان بندی و 
پاورکردن ضربه. اینها چیزهایی بود که او به خوبی داشــت 
و هیچ کــدام از بازیکنان نســل فعلی، مانند او نمی شــوند. 
میدان داری پرویز باعث می شــد خیال کل تیم از وسط زمین 
و حتی عقب زمین جمع باشــد». قلیچ خانی فوتبالش را از 
جنوب تهران آغاز و سپس در تیم هایی چون کیان، تاج، پاس، 
عقاب، دارایی و پرسپولیس بازی کرد. او در هر تیمی که بازی 
کرد، به چهره ای اثرگذار تبدیل شد. در تیم ملی نیز حضورش 
فراتر از یک بازیکن عادی بود. قلیچ خانی در سه دوره المپیک 
حضور داشــت و از نســل طلایی فوتبالیســت هایی بود که 

فوتبال ایران را به قدرت اول آسیا تبدیل کردند.
فراتر از ورزش؛ سیاست و دوری از وطن

شــاید مهم ترین تفاوت پرویــز قلیچ خانی با بســیاری از 
ستاره های هم نســلش، ورود جدی به فضای سیاسی بود. او 
از همان ســال های جوانی علاقه مند به فعالیت های سیاسی 
شــد و همین موضوع باعث شــد در مقاطعــی با حکومت 
شاهنشاهی نیز دچار چالش شود. پس از انقلاب اسلامی نیز 
مســیر زندگی او کاملا تغییر کــرد و به تدریج از فضای فوتبال 
فاصله گرفت. قلیچ خانی در ســال های پس از مهاجرت، در 
فرانسه ساکن شد و فعالیت رسانه ای و سیاسی خود را ادامه 
داد. او نشریه «آرش» را منتشر می کرد. همین مواضع سیاسی 
باعث شــد نام او در ســال های طولانی در رسانه های رسمی 
ایران کمتر مطرح شود؛ اتفاقی که بسیاری آن را نوعی حذف 

تدریجی از حافظه رســمی فوتبال ایران می دانند. با این حال، 
حتی منتقدان سیاســی او نیز نمی تواننــد نقش تاریخی اش 
در فوتبال ایران را انکار کنند. قلیچ خانی بخشــی از مهم ترین 
دوران موفقیــت فوتبال ملی ایران بــود؛ دورانی که تیم ملی 
سه بار متوالی قهرمان آسیا شد و به یکی از قدرت های اصلی 

فوتبال قاره تبدیل شد.
میراث مردی که فراموش نمی شود

در تاریــخ ورزش ایران، اســطوره کم نیســت، اما همه 
اســطوره ها ماندگار نمی شــوند. ماندگاری پرویز قلیچ خانی 
فقــط به دلیل جام ها و افتخاراتش نیســت، بلکه به خاطر 
شــخصیتی اســت که در ذهــن جامعه باقی گذاشــت. او 
فوتبالیســتی بود که از ستاره بودن فراتر رفت و به یک چهره 
اجتماعی تبدیل شد؛ شخصیتی که موافقان و مخالفان زیادی 
داشت، اما هیچ وقت بی اهمیت نشد. امروز که فوتبال ایران 
دهه هاست در حســرت قهرمانی آســیا مانده، ارزش نسل 
قلیچ خانی بیش از همیشه به چشم می آید. نسلی که نه فقط 
جام می برد، بلکه شخصیت، اقتدار و اعتمادبه نفس خاصی 
هم داشــت. در میان تمام آن ستاره ها، نام پرویز قلیچ خانی 
همچنان جایگاهی ویژه دارد؛ مردی که گل قهرمانی ایران را 
در امجدیه زد، سه بار بر بام آسیا ایستاد و بعدتر، زندگی اش را 
در مسیری کاملا متفاوت ادامه داد. شاید به همین دلیل است 
که مرگ او فقط پایان زندگی یک فوتبالیســت نیست و پایان 

بخشی از تاریخ فوتبال ایران است.

پرویز قلیچ خانی؛ مردی فراتر از فوتبال

هنرخوانی

مهــدی کوهیــان، مدیر حقوقــی خانه ســینما، درباره 
خبرهایی که اخیرا درباره احضار سینماگرانی همچون هومن 
سیدی و سعید روستایی به دادسرای فرهنگ و رسانه منتشر 
شــده و اینکه آیا خانه سینما در جریان این پرونده ها هست 
یا خیر، توضیحاتی ارائه کرد. مدیر حقوقی خانه ســینما به 
ایســنا گفت: « همان طور که عرض کــردم، از این احضارها 
مطلــع بودیم که البته بــه این دو همکار عزیــز ما محدود 
نیست. خوشبختانه بسیاری از همکاران توصیه خیرخواهانه 
این جانب را پذیرفتند و از انتشار هرگونه اطلاعات در رسانه ها 
خودداری کردند که از آنها صمیمانه سپاسگزارم. این رویکرد 
نشان دهنده تدبیر و مسئولیت پذیری صنفی است. با این حال، 
از منظــر حقوقی، اتهام «همکاری بــا دول متخاصم» یکی 
از ســنگین ترین عناوین کیفری اســت و باید با ادله دقیق و 
مستندات روشن مطرح شــود. ما معتقدیم طرح این اتهام 
علیــه هنرمندانی که ســال ها برای تولیــد فرهنگ ایرانی و 
نمایــش هویت ملی تــلاش کرده اند، می توانــد به تعمیق 
شکاف اجتماعی و آســیب به انسجام داخلی منجر شود ». 
او در ادامه با اشــاره به پیامدهای چنین اتفاقاتی بیان کرد: 
« این گونه اتفاقات می تواند به ایجاد دودســتگی و تضعیف 
وحــدت ملی کمک کند. ما در خانه ســینما، ضمن پایبندی 
کامل بــه حاکمیت قانون، معتقدیم حفظ حرمت و کرامت 
هنرمنــدان ایرانی باید در اولویت قــرار گیرد». مدیر حقوقی 
خانه ســینما درباره اینکه ارزیابی حقوقی اش از اتهام های 
واردشــده چیســت؟ این گونــه اظهارنظر کرد: «متأســفانه 
ابلاغ اتهام ســنگین همکاری با دولــت متخاصم در برخی 
احضاریه ها باعث شــده تابو این اتهام شکسته شود. وقتی 
اتهامی به این سنگینی برای کوچک ترین فعالیت حرفه ای، 
مصاحبه یا نقدهای درون گفتمانی یا حتی لغزشی نابخردانه 
به کار رود، عملا ارزش و اعتبار آن در سطح ملی و بین المللی 
کاهش می یابد و این به ضرر امنیت واقعی کشــور است. از 

منظر حقوق ارتباطات و رســانه، چنیــن رویکردی می تواند 
فضای نقد دلسوزانه را تنگ تر کرده و انرژی داخلی را به جای 
تمرکز بر تهدیدهای خارجی، صرف مسائل حاشیه ای کند ». 
مدیر حقوقی خانه ســینما درباره اینکه وضعیت فعلی این 
پرونده ها چگونه است، اظهار کرد: « از منظر حقوقی، آنچه 
رسانه ها منتشر کرده اند صرفا عنوان احضار است، نه حکم 
قطعی. در بســیاری از این پرونده ها هنــوز تفهیم اتهام به 
معنای دقیق انجام نشــده و ما امیدواریم با بررســی دقیق 
ادلــه و رعایت کامل اصول دادرســی عادلانه، به زودی قرار 
منــع تعقیب برای همکاران صادر شــود. خانه ســینما نیز 
آمادگی کامل دارد در چارچوب قانون از حقوق صنفی اعضا 
دفــاع کند ». او افزود: «از مقامــات محترم قضائی و امنیتی 
درخواســت می کنم  در این شرایط خطیر، تدبیر و دقت نظر 
بیشتری داشته باشند. به همکاران عزیزم نیز تأکید می کنم  با 
صبوری، وحدت و تمرکز بر تولید فرهنگی، بیش از همیشه 
به خدمت میهن بشتابند. همه ما در یک کشتی هستیم و باید 
با هم برای اعتلای ایران عزیز تلاش کنیم  ». کوهیان در پایان 
درباره وضعیت پرونده جعفر پناهی و اینکه آیا خانه سینما 
در این زمینه اقدامی داشته است، گفت: « خانه سینما طبق 
اساســنامه خود همیشه مراقب اســت که حقوق حرفه ای 
سینماگران و شأن فرهنگی آنها رعایت شود. درباره اقدامات 
عملی خانه سینما باید عرض کنم که در پرونده های قضائی، 
تلاش ما صرفا به عنوان میانجی برای رفع ســوءتفاهم ها ی 
احتمالی بوده و تاکنون نیز دســتگاه قضائــی با آغوش باز 
پذیرای این نقش خانه ســینما بوده است. البته ما هیچ گاه 
بدون درخواست خود سینماگران، دخالتی در این پرونده ها 
به شــکل مــوردی نمی کنیم؛ زیــرا پرونــده قضائی حریم 
شخصی افراد اســت. در مورد آقای جعفر پناهی نیز ایشان 
یا وکیل شان تاکنون هیچ درخواستی برای حمایت صنفی از 

خانه سینما مطرح نکرده اند».

چرا سینماگران احضار شدند ؟

خبرنگار ورزشی
سپهر خرمی

پژوهشگر حقوقی
شیدا آریایی پور

گورســتانی متعلق بــه دوره آهن و اشــکانی در 
فصل دوم کاوش های باستان شناسی محوطه تاریخی 
چاســر الیت مرزن آباد چالوس کشــف شــد. در این 
گورستان مجموعه ای قابل توجه از ابزارهای جنگی 
شــامل تیغه سرنیزه، شمشیر، دشــنه و زوبین کشف 
شــد. همچنین در ادامه تلاش ها، کشف هایی شامل 
مجموعه ای ارزشمند از معماری بومی، جنگ افزارها، 
اشــیای آیینی، زیورآلات و ظروف ســالم تاریخی رخ 
داده است که افق تازه ای از شناخت الگوهای زیست، 
آیین و ساختار فرهنگی جوامع باستانی غرب مازندران 

را آشکار کرده است.

1
گورستان

به همت یکی از شهروندان طبیعت دوست ماسالی 
و با تلاش محیط بانان این شهرســتان، یک بهله عقاب 
صحرایی آســیب دیده پس از طی مراحــل درمانی و 
حصول اطمینان از سلامت کامل، در زیستگاه طبیعی 
خود در ماســال رهاسازی شــد. عقاب ها از گونه های 
حمایت شده و شکار ممنوع در ایران محسوب می شوند 
کــه نقش مهمــی در کنترل جمعیت آفــات و حفظ 
تعادل اکوسیستم دارند. این گونه های ارزشمند عمدتا 
در مناطق کوهپایه ای و شالیزارها زیست می کنند. مردم 
می توانند با مشاهده هرگونه جانور وحشی آسیب دیده، 

با سامانه ۱۵۴۰ تماس بگیرند.
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